UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav translatologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dita Ester Kostelníková

**Komentovaný překlad:** Soudní dvůr Evropských společenství
(Mouton, Jean-Denis; Soulard, Christophe. *La Cour de justice des Communautés européennes*. Paříž: PUF, 1998. Str. 3–28)

**Commented translation:** Court of Justice of the European Communities
(Mouton, Jean-Denis; Soulard, Christophe. *La Cour de justice des Communautés européennes*. Paris: PUF, 1998. p. 3–28)

Praha, 2011

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala PhDr. Šárce Belisové a PhDr. Tomáši Dubědovi, Ph.D., za podnětné a cenné rady při vytváření této práce.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších zdrojů.

V Praze dne 27.5.2011

Podpis:

## **Anotace**

Práce *Komentovaný překlad: Soudní dvůr Evropských společenství* sestává z překladu úvodu a první kapitoly francouzsky psané publikace *La Cour de justice des Communautés européennes* a z komentáře tohoto překladu. Úvodní část práce zahrnuje základní informace o její struktuře a o výchozím textu a také představuje důvody, které autorku přiměly k volbě daného textu. Druhý oddíl této práce obsahuje samotný text překladu. V následující části autorka přistupuje k souměrné analýze jednotlivých komunikačních rovin výchozího a překladového textu a podrobněji představuje metodu, kterou k překladu zvolila. Z celkové koncepce překladu vyplývá soubor překladatelských strategií a postupů, jejichž přehled přináší předposlední oddíl této práce; důraz je kladen zejména na problematiku převodu terminologických pojmenování a reálií. V závěru autorka hodnotí výchozí text jako zajímavý překladový materiál a stručně shrnuje svůj přístup k tomuto překladu.

## **Klíčová slova**

Evropská Společenství, evropské soudní orgány, francouzská právní terminologie, překlad z francouzštiny do češtiny

## **Abstract**

The work *Commented translation: Court of Justice of the European Communities* is a work consisting of two parts: a Czech translation of the introduction and the first chapter of the French publication *La Cour de justice des Communautés européennes*, and a commentary on this translation. Apart from basic information on the structure of the book and on the translated segments, in the first part of the work the author gives the reasons for her choice of this text. The second part of the work is the translation itself. In the following part the author analyzes the individual communication levels of the original and the translation and gives a detailed description of the translation method and the strategies she used. These are given by the overall concept of the translation and are dealt with in detail in the last part of the work; the author concentrates mainly on the translation of legal terminology and the transmission of foreign culture elements. In the conclusion the author summarizes her approach to the translation of the text which she finds, mainly from the translational perspective, very interesting.

## **Key words**

European Communities, European judicial bodies, French legal terminology, French to Czech translation

1 Úvod..... 7
2 Text překladu: Soudní dvůr Evropských Společenství ..... 8
2.1 Úvod..... 8
2.2 Kapitola I: Složení a organizace ..... 13
I. Členové Soudního dvora ..... 13
II. Členové Soudu prvního stupně..... 20
III. Plénium a senáty..... 22
IV. Oddělení Soudního dvora a Soudu prvního stupně..... 23
3 Analýza výchozího textu ..... 26
3.1 Kontextové faktory..... 26
3.1.1 Autor..... 26
3.1.2 Čas, místo, médium ..... 26
3.1.3 Adresát..... 27
3.1.4 Funkce textu ..... 27
3.2 Textové faktory ..... 28
3.2.1 Téma, obsah ..... 28
3.2.2 Paratextové faktory..... 28
3.2.3 Úroveň lexikální ..... 29
3.2.4 Úroveň morfologická..... 30
3.2.5 Úroveň syntaktická ..... 30
3.2.6 Úroveň textová ..... 31
3.2.7 Úroveň stylistická..... 32
3.2.8 Autoři a text ..... 33
4 Komentář překladu..... 34
4.1 Metoda překladu ..... 34
4.2 Typologie překladatelských problémů a jejich řešení ..... 34
4.2.1 Úroveň lexikální ..... 35
4.2.2 Úroveň syntaktická..... 37
4.2.3 Úroveň textová ..... 38

4.2.4 Překlad reálií ..... 39
4.2.5 Překlad citací..... 40
4.2.6 Věcné chyby v původním textu..... 41
4.2.7 Rozdílné konvence ..... 42
4.3 Typologie překladatelských postupů..... 42
4.3.1 Transpozice ..... 42
4.3.2 Koncentrace – diluce ..... 43
4.3.3 Etoffement – dépouillement ..... 43
4.3.4. Modulace ..... 44
5 Závěr ..... 45
6 Bibliografie..... 46
6. 1 Primární literatura ..... 46
6. 2 Sekundární literatura a internetové zdroje ..... 46
6.3 Slovníky a internetové jazykové zdroje..... 47
7 Příloha: text originálu (La Cour de justice des Communautés européennes)..... 48

Použité zkratky:

VT Výchozí text

TP Text překladu

# 1 Úvod

Bakalářská práce *Komentovaný překlad: Soudní dvůr Evropských Společenství* obsahuje překlad dvou kapitol francouzsky psané publikace *La Cour de justice des Communautés européennes* a komentář tohoto překladu. První část komentáře sestává ze souměrné analýzy výchozího textu a textu překladu. Po ní následuje stručný přehled překladatelských problémů, s nimiž jsem se setkala a strategií, které jsem použila k jejich řešení.

Výchozím textem pro bakalářskou práci *Komentovaný překlad: Soudní dvůr Evropských Společenství* byly dvě kapitoly publikace *La Cour de justice des Communautés Européennes*. Tato kniha vyšla jako 2102. svazek populárně-naučné edice *Que sais-je* a jejími autory jsou francouzští právníci Jean-Denis Mouton a Christophe Soulard. Pro svůj bakalářský překlad jsem si zvolila úvodní pasáž celé publikace a její první kapitolu s názvem „Složení a organizace“.

K výběru tohoto textu mě vedly důvody ryze osobní a velmi prosté. Mezi nejdůležitější z nich patří sympatie a obdiv, se kterými vnímám samotnou myšlenku společné Evropy. Volbu textu však výrazně ovlivnil také můj zájem o problematiku překladu právnických textů, s níž jsem se měla možnost seznámit v rámci výběrových seminářů Ústavu translologie a později též během přednášek francouzského jazyka pro studenty právnické fakulty.

Osvojování právní terminologie je komplexní procesem, jenž nepřispívá jen k poznání samotného systému práva, ale také k prohloubení znalostí o francouzské společnosti. Na rozdíl od konvenčních představ o tomto oboru není jazyk práva šablonovitou soustavou nezáživných formulací a stereotypních řešení, ale složitou strukturou, jejíž zákonitosti lze pochopit jen na základě znalostí rozličných oblastí práva. Jazyk francouzského práva sdílí konečně mnoho společných rysů i se samotnou kulturou této země – je to jazyk s úctou k tradici (užívání archaických slovesných časů a způsobů), jazyk poetický (*en bon père de famille*)<sup>1</sup>, litotický (*enfant naturel*)<sup>2</sup>, rafinovaný (*feu son mari*)<sup>3</sup>. Pronikání do světa právní terminologie pro mě bylo (a jistě nadále bude) cennou a inspirativní zkušeností.

---

<sup>1</sup> S péčí řádného hospodáře

<sup>2</sup> Nemanželské dítě

<sup>3</sup> Její zesnulý manžel

## **2 Text překladu: Soudní dvůr Evropských společenství**

### **2.1 Úvod**

Dne 18. dubna 1951 podepsaly Německo, Francie, Itálie a tři země Beneluxu smlouvu o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO), jehož cílem bylo vytvořit společný trh, který by umožňoval volný pohyb a volnou konkurenci těchto dvou komodit. Tytéž státy uzavřely 25. března 1957 další dvě smlouvy, kterými ustavily Evropské společenství pro atomovou energii (Euratom) a Evropské hospodářské společenství (EHS). Euratom usiloval o vybudování silného jaderného průmyslu s využitím v civilním sektoru; úkolem EHS bylo vytvořit trh, který by zajišťoval volnou konkurenci a volný pohyb všech výrobních činitelů (zaměstnanců, podniků, služeb, zboží, kapitálu). Proti vnějším vlivům tento trh chránil společný celní sazebník. Smlouva o EHS rovněž předpokládala společnou politiku v některých odvětvích, zejména v oblasti hospodářství, dopravy a obchodních styků se třetími státy.


[…]

hustoty dvou jazyků. Zatímco francouzština patří mezi jazyky analytické, čeština je jazykem syntetickým, schopným derivací tvořit nová slova – je tedy zřejmé, že ke koncentraci dochází ve větší míře směrem do češtiny, k diluci pak směrem do francouzštiny (*A plusieurs reprises – několikrát, y compris – včetně, à tour de rôle – postupně, porter atteinte – ohrozit, une disponibilité et une indépendance aussi grandes que possibles – maximální nezávislost a oddanost svému úřadu, la mise en place – zavedení*).

#### **4.3.3 Etoffement – dépouillement**

Při „étouffement/dépouillement“ překladatel přidává/ubírá plnovýznamové slovo. Skladebná „výplň“ je typická pro francouzštinu („étouffement“), v češtině se častěji uplatňuje stručnější vyjádření („dépouillement“). Právě k tomuto překladatelskému postupu velmi často dochází při překladu administrativních textů a textů s právníkou tematikou – také při vytváření mého překladu bylo „étouffement/dépouillement“ vůbec nejužívanějším překladatelským postupem.

„Výplňkovými“ výrazy, k jejichž eliminaci jsem při překladu přistupovala, byla především přičestí přítomná a minulá. K vyjádření francouzských spojení s participiem jsem využívala českých předložek (*la mise en place d'une Union économique et monétaire comportant une monnaie unique*, VT: 9 – *zavedením Hospodářské a měnové unie s jednotnou měnou*, TP: 11) nebo, častěji, bezpředložkových pádových spojení dvou substantiv (*l'instance*

*compétente pour juger les magistrats appartenant à la plus haute juridiction nationale*, VT: 19 – *soud, který je příslušný k trestnímu řízení proti soudcům nejvyšších soudních instancí v tomto členském státě*, TP: 18; *La qualité des décisions rendues par la Cour et le Tribunal de première instance*, VT: 13 – *Povaha rozhodnutí Soudního dvora a Soudu prvního stupně*, TP: 13; *une expérience politique importante, acquise à travers les fonctions de ministre et de député*, VT: 17 – *bohatá politická zkušenost bývalého ministra a poslance*, TP: 16). V jednom případě jsem participiální výraz převedla příslovečnou spřezkou (*les particularités [...] qui, prises ensemble, suscitent moins de 2 % du [...]*, VT: 11 – *zvláštních případech, [...] dohromady totiž nepředstavují ani 2 % [...]*, TP: 12).

Předložkou nebo pádovým spojením jsem překládala také některá složitější předložková sousloví francouzštiny (*Cette possibilité a été utilisée récemment à propos de la Convention Europol et de la Convention relative à la protection des intérêts financiers de la Communauté*, VT: 10 – *Tato situace v nedávné době nastala při výkladu Úmluvy o Europolu a Úmluvy o ochraně finančních zájmů Evropských společenství*, TP: 12; *à l'occasion de l'adhésion du Danemark* VT: 14 – *Přistoupením Dánska*, TP: 13).

#### **4.3.4. Modulace**

Modulace neboli změna úhlu pohledu se na úrovni lexika nejčastěji projevuje antonymickým vyjádřením (*les textes en cause sont clairs*, VT: 25 – *není pochyb nad zněním právních textů*, TP: 22). Odlišný přístup k realitě se však může týkat i větné struktury (*Ces considérations ne doivent pas être négligées dans le débat relatif au nombre idéal de juges*, VT: 14 – *V diskusích o ideálním počtu soudců by těmito hlediskům měla být věnována náležitá pozornost*, TP: 14). Syntaktické modulace jsou často doprovázeny významnějšími zásahy do struktury celé věty (*Une telle procédure, qui pourrait conduire les candidats à devoir se prononcer par avance sur un certain nombre de questions contentieuses ne paraît guère compatible avec les devoirs d'indépendance et de réserve qui s'imposent aux juges*, VT: 15 – *V takovém případě by však uchazeči mohli být vyzváni k vyjádření svého názoru na jisté sporné otázky, což by bylo v rozporu s požadavky zdrženlivost a nezávislosti, jež se na soudce vztahují*, TP: 14; *L'idée n'est pas neuve puisque, dès 1974, la Cour avait suggéré qu'une juridiction fût spécialement créée pour [...]*, VT: 6 – *Úvahy o zřízení pomocného orgánu se objevily již v minulosti. Soudní dvůr totiž od roku 1974 navrhoval, aby byl vytvořen soud, který [...]*, TP: 10).

## 5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit překlad francouzského textu *La Cour de justice des Communautés européennes* a komentář tohoto překladu. Při vytváření českého textu jsem vyrovnávala rozdíly v jazykové a mimojazykové realitě obou kultur, zároveň jsem se však snažila zachovat stylistický charakter původního textu i jeho komunikační funkci. Abych zabránila výskytu interference na některé z komunikačních rovin, přistupovala jsem v některých případech k volnému překladu či explicitaci. Mou ambicí bylo vytvořit text, jehož účinek na českého příjemce bude stejný jako v případě originálu.

Náročnost tohoto překladu spočívala zejména ve značné terminologické nasycenosti výchozího textu a jeho syntaktické zhuštěnosti. Ekvivalentní převod odborných výrazů vyžadoval podrobné seznámení s některými významnými právními dokumenty, komplexní syntax jsem na některých místech „zprůhledňovala“ a „rozštěpovala“. Při překladu bylo také nezbytné zaujmout jednotné stanovisko k problematice převodu reálií, tak aby nedošlo ke zkreslení skutečnosti ani ke ztrátě srozumitelnosti textu v českém prostředí.

Tato bakalářská práce mi umožnila zdokonalit se v praktických překladatelských dovednostech, důkladně reflektovat jednotlivé fáze překladatelského procesu a seznámit se s některými úskalími této činnosti. Díky této práci jsem měla možnost nahlédnout na činnost překladatele z mnoha zajímavých, dosud neznámých hledisek.
