Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Dita Ester Kostelníková

Název práce: Komentovaný překlad: Soudní dvůr Evropských
společenství

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen 1
D (1-5) ² Komentář 1
Body celkem 4
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi Výborný, profesionální překlad obtížného textu, zvládnutý po všech stránkách. Analýza a komentář prokazují reflexi hlavních překladatelských úskalí. V diskusi bych se zaměřila na práci autorky s el. databázemi a rozvedení její poznámky z komentáře na str. 26, týkající se termínů a reálií aktuálních v r. 1998 a dnes...

V Praze dne: 20. 6. 2011

Člen komise: PhDr. Šárka Belisová

- 1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě